PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 12 de maio de 2021.

Oficio nº 307/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 115/2021

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 115/2021, de autoria do Nobre Vereador Alex

Meyer, encaminhado pelo Ofício no 253/2021-GP, de 13 de abril de 2021, dessa Casa de Leis, sobre a

relação dos servidores lotados no Centro Especializado em Reabilitação Doutor José Carlos Azeredo

(CER-IV), remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde por meio do Memorando no

12039/2021, de 10 de maio de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato - Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 1/25

   PREFEITURA MUNICIPAL DE

 FOZ DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

10 de MAIO de 2021

 ASSUNTO:R: REQUERIMENTO Nº 115/2021

FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHOS

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe, encaminhamos a Vossa Senhoria
Memorando Interno nº 12039, emitido pela SMSA /DISR/DVESM/CER IV - COORDENAÇÃO,
referente informações sobre a relação de servidores lotados no Centro de Reabilitação Doutor
José Carlos Azeredo (CER IV).

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretária Municipal da Saúde

1 de 1Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 62484cf5-1803-4a6a-ae4f-e70ed0ae4e33.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 2/25

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DISR / DVESM / CER IV - COORDENAÇÃO Data: 10/05/2021

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO 115/2021 SOLICITA INFORMAÇÕES
DO CER IV

Número:
12039/2021

Prezado(a) Senhor(a),

Vimos pelo presente com base no solicitado, acerca do requerimento em tela enviar as informações
requisitadas. Esclarecemos que no âmbito da Secretaria Municipal da Saúde, especificamente o CER IV,
caracteriza-se como um ponto de atenção ambulatorial especializado em reabilitação contemplando as quatro
modalidades de deficiências – Visual, Auditiva, Física e Intelectual.

O Centro Especializado em Reabilitação Dr Jose Carlos Azeredo (CER IV), apresenta uma equipe
multidisciplinar composta por fisioterapeutas, fonoaudiólogos, terapeutas ocupacionais, enfermeiros, médicos,
psicólogos entre outros que buscam entre outras ações, prestar:

- Orientações aos cuidadores, acompanhantes e familiares como agentes colaboradores no
processo de inclusão social e continuidade do cuidado

- Atendimento individual e em grupo de acordo com as necessidades de cada usuário;
Reavaliação periódica do projeto terapêutico, demonstrando com clareza a evolução e as
propostas terapêuticas de pequeno, médio e longo prazo.

- Promover a articulação com os outros pontos de atenção da Rede de Cuidados à Pessoa
com Deficiência (atenção básica, hospitalar e de urgência e emergência), visando garantir a
integralidade do cuidado.

Frente ao panorama atual municipal da Pandemia de Covid 19, houve a retomada dos atendimentos
individuais em todas as modalidades de reabilitação, respeitando o intervalo dos atendimentos e medidas
protetivas tanto para o usuário quanto para os profissionais assistentes.

Em relação ao atendimento em grupos de pacientes, atividade essa complementar ao processo
terapêutico não houve a liberação do atendimento em razão da notoriedade das medidas protetivas adotadas no
enfrentamento à pandemia, dispostas nas determinações federais, estaduais e decretos municipais, bem como
nos pareceres dos conselhos profissionais.

Informamos que as funções e as atividades desenvolvidas no CER IV, são baseados nas normativas
do Instrutivo de Reabilitação Auditiva, Física, Intelectual e Visual, atualizado em agosto de 2020, segue
respectivamente anexos:

Anexo I – Quadro de servidores lotados no CER IV e indicação de cargos;
Anexo II – Quadro de atividades desempenhadas.

                   Ademais, ressaltamos que conforme os Instrumentos de Gestão Relatório Anual de Gestão-RAG e
os Relatórios Detalhados Quadrimestrais- RDQ, no ano de 2020 foram atendidos um total de 7.520 usuários que
geraram 61.555 atendimentos e neste ano, de janeiro a abril foram atendidos 3.191 usuários que geraram 28.552
atendimentos mesmo em meio a Pandemia de Covid -19.
                    Certos do cumprimento de esclarecimentos ao solicitado, colocamo-nos a disposição caso se faça
necessário.

1Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 62484cf5-1803-4a6a-ae4f-e70ed0ae4e33.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 3/25

       Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
JAQUELINE HWANG- Gerente Serviços Técnicos CER IV (  Portaria nº 70900/2020)

SIMONE RUGANI TOPKE - Diretora da Saúde Mental e Residência Multiprofissional ( Portaria nº71690/2021)

2Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 62484cf5-1803-4a6a-ae4f-e70ed0ae4e33.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 4/25

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma portal PMFI de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=62484cf5-1803-4a6a-ae4f-e70ed0ae4e33&cpf=42448620482

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Tipo: FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHOS

Número: 16/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 115/2021

Hash do Documento

Código para verificação:

62484cf5-1803-4a6a-ae4f-e70ed0ae4e33

E325508D82C8BE8DCF6454D45008A940CFA6182983E8C44A3DF410B3BC055D45

Anexos

Nome:MEMORANDO INTERNO- Nº 12039/2021.pdf - Código: 36b1000b-9009-4900-92a7-82811b5f918f - Paginas:2

 ROSA MARIA JERONYMO LIMA  (Signatário) - CPF: 42448620482 em 10/05/2021  17:35:42 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/05/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 5/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 6/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 7/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 8/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 9/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 10/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 11/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 12/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 13/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 14/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 15/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 16/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 17/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 18/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 19/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 20/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 21/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 22/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 23/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 24/25

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67.

ID.: 25/25

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma portal PMFI de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67&cpf=64806103934

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Tipo: OFICIO

Número: 307/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 115/2021

Hash do Documento

Código para verificação:

798932d4-ad43-40c3-ac20-043ff6cbdb67

3A005B16A4666BCC80B8B2087206A366117C042FA31C8672C3A27FF2FA3A74E2

Anexos

Nome:RESPOSTA REQ 115-2021 - FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHOS- Nº 16-2021 - SMSA.pdf - Código:

20ccda12-9868-4c49-b276-0c208bb12b2f - Paginas:4

Nome:RESPOSTA REQ 115-2021 - FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHOS- Nº 16-2021 - SMSA - ANEXO I.pdf - Código:

681907cc-c511-4bba-87e5-b771ab71dfe1 - Paginas:2

Nome:RESPOSTA REQ 115-2021 - FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHOS- Nº 16-2021 - SMSA - ANEXO II.pdf - Código:

5527ab19-0c26-4992-ba17-ca438ef070fd - Paginas:18

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 13/05/2021  12:48:25 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 13/05/2021  16:24:14 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/05/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.